日本原子力学会  標準委員会  システム安全専門部会  水化学管理分科会

第 52 回 ＢＷＲ水化学管理指針作業会  議事要旨

日  時：2022 年 11 月 9 日（水）10:30～11:40

場  所：Web 会議による実施（Webex）

出席者：（敬称略）

委員）宮重、浦田、梅原、清水、河合、串本、中野、市橋、湯浅、茅野

オブザーバー）山崎、宮澤、杉野、和田

   以上 11 名

配布資料

P11BWG-52-0：第 52 回ＢＷＲ水化学管理指針作業会議事次第
P11BWG-52-1：第 51 回ＢＷＲ水化学管理指針作業会議事録(案)
P11BWG-51-2：BWR 水化学管理指針作業会 委員名簿

P11BWG-51-3：システム安全専門部会 標準策定５か年計画 （2023 年度版）

議事要旨

1）メンバーの確認

資料 P11B1WG52-2「BWR 水化学管理指針作業会 委員名簿」によりメンバーを確認した。

委員 10 名全員が出席しており、決議に必要な定足数を満たしていることが確認された。ま

た，オブザーバーとして山崎氏、宮澤氏、杉野氏、和田氏が参加することを全員で了承した。

2) 議事録要旨の確認

茅野委員から、P11BWG-52-1：第 51 回 BWR 水化学管理指針作業会議事要旨（案）の説明

があり了承された。

2）役員選出について

互選にて宮重委員が主査に選出された（全員一致）。宮重主査から浦田委員が副主査に指名さ

れた。宮重主査と浦田副主査の協議により茅野委員が幹事に指名された。

3）標準策定 5 ヵ年計画等の確認

宮澤オブザーバーより、P11BWG-51-3 より標準策定５か年計画案について説明があり、分析

標準の変更要否を化学管理指針と合わせて検討するため、改訂時期を化学管理指針に合わせ２

０２４年９月とすることとし、承認された。

4）今後の対応

標準策定５か年計画案を踏まえ、今後の対応について議論した。主な内容は以下の通り。
① 化学管理指針と分析標準の改訂要否を検討するための資料（たたき台）を作成することとし

た。

（たたき台の分担）化学管理指針：浦田委員、清水委員  分析標準：茅野委員、串本委員

② 化学管理指針や分析標準を改訂する場合、主意書にてシステム安全部会へ報告する必要が

ある。このため、改訂可否や改訂内容について早急に検討する必要がある。

5）その他
次回は 2023 年１月中旬に開催することとした。（時期は別途調整する）

                                     以 上